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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования:

В последние годы экономика стран БРИКС в целом поддерживала

устойчивый и быстрый рост и стала двигателем глобального экономического

роста, обеспечивая около 50% мировой экономики. Укрепление сотрудничества

БРИКС в области образования и человеческого капитала имеет высокий

потенциал влияния на жителей пяти стран и мировую экономику. Население

стран БРИКС составляет около 42% от общей численности населения мира, и

это является большим подспорьем для сотрудничества в области образования и

человеческого капитала стран БРИКС.

На сферу образования, безусловно, влияют процессы глобализации,

идущие в современном мире. Сегодня мы являемся свидетелями становления

экономики глобального знания, которая вынуждает университеты

пересматривать учебные программы и более активно развивать международное

академическое сотрудничество. Региональные объединения государств спешат

включить вопросы интернационализации образования в текущую повестку дня,

осознавая, что глобальные знания и образование становятся залогом успешного

будущего. Крайне важным представляется разработка региональной повестки

дня в образовательной интеграции, определения региональных целей и форм

сотрудничества в сфере образования. Не обошли эти тенденции и БРИКС.

Сотрудничество БРИКС в сфере образования также имеет общие интересы,

ставит амбициозные цели, направлено на расширение форм и масштабов

региональной образовательной интеграции. В центре сотрудничества –

провозглашение общих задач и политическая поддержка образования, общее

позиционирование и совместное определение повесток дня и целей в области

развития на период после 2015 года; достижение которых возможно

посредством технического сотрудничества и совместного использования знаний,

продвижения беспроигрышного сотрудничества в области высшего образования,

профессионального образования и обучения и т. д. В общих приоритетных

сферах: создание базы знаний для сотрудничества в области развития
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образования для повышения имиджа, заметности и поведенческих

возможностей стран БРИКС как партнеров по развитию; экономические

перспективы стран группы, обеспечение их конкурентоспособности на мировом

рынке, которые можно реализовывать через повышение качества человеческого

капитала в рамках совместных проектов, налаживания эффективного

сотрудничества в научных исследованиях и образовательных проектах.

В долгосрочной перспективе социально-экономическое развитие России и

Китая зависит от прогресса реализации сотрудничества во многих ключевых

областях, включая усилия по повышению качества человеческого капитала.

Отсутствие условий для развития человеческого капитала, экономической

конкурентоспособности означает серьезные проблемы в достижении целей

региональной экономической интеграции.

В то же время можно сказать, что человеческий капитал становится

основным объектом международной конкуренции, а также важнейшим и гибким

фактором современного производства. Это соревнование будет очень сложным,

потому что в мире в целом сформировалось четкое понимание: лидирующие

позиции займут те страны, которые стали наиболее привлекательными для

образованных и жизнедеятельных людей.

Человеческий капитал становится главной сферой международной

конкурентоспособности и стратегическим ресурсом для победы в

международной конкуренции. Важно полностью осознавать значимость и

актуальность культивирования и развития современного человеческого капитала

в инновационном развитии по мере того как человеческое общество вступает в

эру экономики знаний и инновационной экономики из эры индустриальной

экономики. Человеческий капитал постепенно вытесняет материальный капитал

в качестве основного источника создания стоимости и основной движущей

силы экономического и социального развития; искусственный интеллект может

быть создан только вооруженными современнейшими знаниями и умениями

учеными, инженерами, рабочими. Успешное развитие экономики, основанной на

знаниях, определяют не столько инвестиции и новая техника, как бы важны они
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ни были, сколько способности, умение, общая культура, добросовестность,

духовное и физическое состояние работающего человека. Все эти качества

включает современная экономическая наука в понятие человеческого капитала.

Оcознают это сегодня и в странах БРИКС несомненно, расширяя форматы

сотрудничества в сфере образования, науки, технологий, инноваций, труда и

здравоохранения.

Реализация странами БРИКС Повестки дня в области устойчивого развития

на период до 2030 года (далее – Повестка-2030) способствовала

сбалансированному и комплексному развитию, укреплению сотрудничества в

продвижении устойчивого развития - с фокусом на повышение качества

человеческого капитала. Это подразумевает укрепление и продвижение

признания важности образования и профессиональной подготовки, повышения

квалификации, содействия цифровым технологиям для получения равных,

инклюзивных и высококачественных образовательных возможностей.

В повестке БРИКС стоит также адаптация к четвертой промышленной

революции, формирование у трудовых ресурсов соответствующих современных

навыков, а также повышение мобильности с акцентом на бизнес-группы,

медицинский персонал, студентов, рабочих и научных исследователей.

Новизна темы исследования: В российской, китайской и зарубежной

наукеп р о в оди л о с ь мн о го и с с л е д о в а н ий по сотрудничеству в сфере

образования и гуманитарным обменам и на национальном и на международном

региональном уровнях, н о о б р а з о в а т е л ь ны е о бм е ны п р а к т и ч е с к и

рассматривались во взаимосвязи с сотрудничеством в области развития

человеческого капитала. Тем не менее, согласно отчетам таких организаций,ка

к ЮНЕСКО и Всемирный банк, взаимосвязь между образованием и челове

че ским капиталом имеет очень важное значение. Новизна данного

исследования заключается в том, что дается комплексная оценка сотрудничества

стран БРИКС в области образования и человеческого капитала вместе,что

не только лучше отражает связь между ними, но и точнее раскрывает

особенности трансрегионального партнерства стран БРИКС.
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Целью работы является: определение содержания и форм

сотрудничества стран БРИКС в сфере образования и человеческого капитала и

выявление векторов развития дальнейшего взаимодействия стран в этой сфере.

В работе поставлены следующие задачи:

1. Определить содержание концепции человеческого капитала и

современные тенденции интернационализации образования.

2. Выявить теоретические и методологические подходы к проблеме

сотрудничества стран БРИКС в области образования и человеческого капитала:

3. Определить формат сотрудничества БРИКС в области образования и

человеческого капитала и охарактеризовать заявленные в совместных

декларациях формы взаимодействия в этой сфере.

4. Раскрыть векторы дальнейшего взаимодействия.

5. Проанализировать проблемы и вызовы сотрудничества стран БРИКС в

области образования и человеческого капитала;

6.Установить роль сотрудничества в области образования и человеческого

капитала в устойчивом развитии БРИКС;

7. Изучить влияние сотрудничества в сфере образования и человеческого

капитала на экономический рост БРИКС.

Предметом исследования является: подходы стран БРИКС к

сотрудничеству стран БРИКС в области образования и человеческого капитала.

Объектом исследования выступает: совокупность свойств и отношений

стран БРИКС в области образования и человеческого капитала.

Теоретико-методологические основы исследования:

1. В работе применялись методы политического анализа: контент-анализ

при работе с нормативно-правовыми документами и выступлениями

политических лидеров. .Применительно к международным отношениям, он

имеет ту особенность, что у "неофициального" исследователя часто ограничен

доступ к объективным источникам фактической информации. Наиболее

доступными из официальных документов являются: документы, принятые на
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саммитах и межведомственных встречах, исследовательские отчеты крупных

международных организаций, выступления государственных деятелей и так

далее.

2. Методы исторических исследований Исторический анализ. Развитие

всего имеет эволюционный процесс. Чтобы понять реальность, нужно понять

историю. Посредством исторического анализа процесса сотрудничества БРИКС

анализируются и обобщаются история, опыт и проблемы сотрудничества

БРИКС.

3. Таксономические исследования. Метод классификации используется для

анализа воздействия на механизм сотрудничества БРИКС с точки зрения

динамических факторов и препятствий.

4. Качественный анализ - это метод определения характера и тенденции

развития вещей посредством субъективных суждений и аналитических

способностей. На основе анализа достижений стран БРИКС в области

сотрудничества за первое десятилетие и в соответствии с изменениями в

мировой ситуации обсуждаются возможности и проблемы, с которыми

сталкивается сотрудничество БРИКС в новый период, и предлагаются

предложения о том, как страны БРИКС должны реагировать на возможности и

вызовы.

5. Системный анализ: научный метод познания, представляющий собой

последовательность действий по установлению структурных связей между

переменными или постоянными элементами исследуемой системы. Ценность

системного подхода состоит в том, что рассмотрение категорий системного

анализа создает основу для логического и последовательного подхода к

проблеме принятия решений. Эффективность решения проблем с помощью

системного анализа определяется структурой решаемых проблем. Благодаря

систематическому анализу мы можем понять преимущества и недостатки

структуры системы сотрудничества БРИКС, чтобы лучше оценить перспективы

развития сотрудничества БРИКС.

Степень научной разработанности темы:
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В настоящее время много работ посвящено разным направлениям

трансрегионального сотрудничества стран БРИКС. Новой модели

международного сотрудничества БРИКС посвятили работы Б.А. Хейфец1, Д.А.,


[…]


математике, чтению и естественным наукам очень низкие, занимая 55-е место.

кусочек. Кроме того, из 2,7 миллиона 15-летних бразильских учащихся,

принявших участие в опросе, около 1,7 миллиона имели трудности с обучением

по математике, 1,4 миллиона — с трудностями в чтении и 1,5 миллиона — с

трудностями в обучении по естественным наукам.

Причина низкого качества образования в Бразилии заключается в том, что

учащимся не хватает времени в школе, а процент учащихся, продолжающих

учебу до пятого класса, также низок. По данным Организации Объединенных

Наций, учащиеся должны проводить в школе от четырех часов двадцати пяти до

пяти часов в день, но бразильские учащиеся проводят в школе в среднем четыре

часа пятнадцать минут, а многие учащиеся государственных школ проводят

всего четыре часа. Бразильские учащиеся также имеют высокий уровень

второгодничества, особенно среди мальчиков. Ситуация еще более серьезная:

18% девочек и 25% мальчиков, что является самым высоким показателем среди

студентов в Латинской Америке.

Одним словом, качество базового образования в Бразилии оставляет желать

лучшего, что еще больше ведет к дифференциации этого общества и вызывает

серьезные социальные последствия. Знаменитый бразильский педагог Пауло

Фрейре, возможно, не думал, что после бурного развития бразильской

экономики во втором десятилетии 21 века экономическая ситуация резко

ухудшилась, неравенство в образовании стало все более и более заметным, а

образование не служили обществу.Коррупция и хаос находят решение,

Заключение
В процессе повышения национальной конкурентоспособности образование,
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как социальная инфраструктура, его роль в основном отражается в

непосредственной поддержке человеческих ресурсов и ресурсов знаний для

национальной конкурентоспособности, а в эпоху экономики знаний больше

отражается в прямом продвижении. национального инновационного потенциала.

Важным фактором привлечения инновационных талантов в страну является

уровень развития образования. Инвестиции в образование, как и развитие

инновационного потенциала будут способствовать не только выполнению

экономических задач, но и являются прямым вкладом в улучшение

национальной «мягкой силы». Общая площадь суши стран БРИКС составляет

29,6% от общей территории мира, а население составляет 3 миллиарда человек.

Межгосударственная интеграции БРИКС в сфере образования, безусловно,

требует выработки особого подхода, отражающего специфику

социально-экономического развития государств-участников, динамику целей

объединения и трансрегиональный характер. Тесная связь интернационализации

образования с развитием инновационного потенциала, приоритетные задачи

экономического партнерства связывают сотрудничество в сфере образование с

решением ряда задач в смежных направлениях. Взаимодействие в сфере

образования в БРИКС должно быть рассмотрено с учетом более широкого

контекста инвестиций в человеческий капитал.

От того, смогут ли страны БРИКС внедрять инновации и развиваться в условиях
нового витка перемен, зависит благополучие 43% населения мира.
Взаимодействие стран БРИКC носит стратегический характер, поэтому саммиты
и связанные с ними встречи охватывают все направления международного
взаимодействия. В частности, образование и наука имеют стратегическое
значение для долгосрочного развития БРИКС. Укреплению лидирующих позиций
БРИКС в этой сфере служат ряд проектов и платформ сотрудничества. Важнейшим
механизмом представляется формат министерских встреч. На ежегодных встречах
министров образования, министров науки и инноваций, министров труда принимаются
декларации, ставящие задачи и приоритеты сотрудничества в сфере высшего и среднего
образования, а также в области профессионального обучения. Эффективный пример
управления образовательной интеграцией с высоким уровнем государственного участия и
контроля демонстрирует Сетевой университет БРИКС.

Высшие учебные заведения БРИКС в будущем могут продолжить свое развитие,
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сосредоточивщись на пространстве роста и обратите внимание на потенциале
улучшения в сфере высшего образования. В настоящее время перед всеми
странами БРИКС стоит общая задача ускорения развития, реализации
национального процветания и счастья людей, решение этой стратегической
задачи принципиально зависит от повышения качества людей и повышения
уровня развития образования.

Сравнение статистических данных показывает, что валовой коэффициент

охвата высшим образованием в странах БРИКС все еще в целом низок, а доля

финансовых вложений в высшее образование в будущем может еще увеличиться.

Огромная база населения пяти стран обеспечивает широкий рост пространство

широкого роста для развития высшего образования.

Задачи, формулируемые на министерских встречах в сфере среднего,

высшего образования, а также профессионального образования и обучения

демонстрируют стремление стран БРИКС использовать общие преимущества и

создавать и расширять механизмы сотрудничества для развития образования.

Сотрудничество стрна БРИКС, имеющих очевидные различия в политических

системах, уровнях экономики, социальных ресурсах и внешней политики

должно опираться на многоуровневый крупномасштабный обмен, образование и

культурный обмен. Сравнивая показатели высшего образования стран БРИКС,

можно увидеть, что по ключевым показателям качества и аппаратным

показателям все еще существуют значительные различия, но разрывы в

количественных показателях и показателях сотрудничества между отраслью,

университетом и научными исследованиями относительно невелики.

Большой потенциал в связи с этим несет изучение новых моделей

реализации инновационного развития высшего образования. Хотя у Китая и

стран БРИКС есть существенные различия в геополитике, они также

сталкиваются с неотложными потребностями развития. Исторически сложилось

так, что важные моменты национального экономического и социального

развития часто приводили к важным инновациям и реформам в сфере

образования. Поэтому высшее образование продолжает изучать инновационные

модели развития, в том числе, реализуемые посредством реформ и инноваций и

решающие проблемы не только развития университетов.Проблема «короткой

доски» также является конкретным действием, направленным на

удовлетворение потребностей инноваций времени и практикой инновационного

развития. В будущем страны БРИКС могут осуществлять дальнейшее
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укрепление сотрудничества и дискуссий в этой связи, создание механизма

сотрудничества для развития образования и содействие реализации

опережающего развития в сфере высшего образования.
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