ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ BM.5709 «Исследования БРИКС» по

направлению 41.04.05 Международные отношения

Основная образовательная программа

Чаолумэнь

на тему: Сотрудничество стран БРИКС в области образования и человеческого капитала

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

отлично, A (5.0)

хорошо, B (4.5)

хорошо, C (4.0)

удовлетворительно, D (3.5)

удовлетворительно, E (3.0)

unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

5 (отлично, А)

В подробном обосновании

актуальности темы раскрываются

содержание образовательной

интеграции и человеческого капитала

для БРИКС, их взаимообусловленность

и растущая значимость сотрудничества

в этой сфере. Автор демонстрирует

глубокое понимания сути

интеграционного объединения БРИКС

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

5 (отлично, А)

В отечественной науке нет аналога

подобного комплексного исследования,

рассматривающего сотрудничество

стран БРИКС в области образования и

человеческого капитала. Скорее всего,

это связано с особенностями

теоретических подходов к изучению

культурно-гуманитарного и научно-

технологического сотрудничества,

которое представляется как ряд

отдельных направлений. Таким

образом, научную новизну работе

придает не только ее содержание, но и

разрабатываемый автором

инновационный теоретико-

методологический подход, в котором

автор стремится не разграничить

отдельные направления

сотрудничества, а выявить их

взаимосвязь и взаимообусловленность.

Поскольку сфера образования не сразу

попала в сферу внимания БРИКС, а

также сотрудничество имеет ярко

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

выраженный практический характер и

связано с задачами развития, данный

подход представляется нам очень

перспективным и обоснованным. Тем

более, в постановке целей в сфере

образовательной интеграции БРИКС

ориентируется во многом на ООН,

которая рассматривает образование в

контексте целей устойчивого развития

и человеческого капитала

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

5 (отлично)

Ясная, корректно сформулированная

цель. Задачи соответствуют

достижению цели и определяют

структуру работы

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

5 (отлично, А)

Исследование опирается на обширный

круг источников на русском,

китайском и английском языках.

Группы источников разнообразны,

среди них важнейшую группу

занимают декларации саммитов

БРИКС и декларации, принятые на

встречах министров образования,

труда, науки и технологий и

здравоохранения. Автор продуманно

подошел к поиску источников,

проанализировал все декларации,

принятые на встречах министров

образования, определяя формы и

содержание сотрудничества в сфере

высшего, среднего и

профессионального образования.

Также автор анализировал

национальные доклады стран БРИКС,

изучал статистические данные и

проработал значительный ряд

документов ООН, Всемирного банка и

ОЭСР

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

5 (отлично, А)

Список литературы, на который

опирался автор достаточно обширен,

систематизирован (каждому

изучаемому в рамках направлению

соответствует свой блок литературы.

Литература - на русском и китайском

языках, широко представлены работы

преподавателей факультета

международных отношений СПбГУ,

что, способствует преемственности и

укреплению научной школы

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

5 (отлично, А)

Соответствуют. Методы подробно

представлены во введении. В структуре

работы выделена теоретико-

методологическая часть,

представленная на очень высоком

уровне

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

Соответствуют. Цель достигнута,

решены поставленные во введении

задачи

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

5 (отлично , А)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

5 (отлично, А)

Студент очень основательно подошел к

работе над ВКР, регулярно,

еженедельно в течение первого года

консультировался с научным

руководителем, оперативно направлял

подготовленные части ВКР и четко

следовал рекомендациям по их

изменению. Студент проходил

практику по тематике исследования,

успешно завершил курс «Наука,

образование и культура БРИКС»

Средняя оценка: 5 (отлично, А)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Сотрудничество в сфере образования в странах БРИКС достаточно широко представлено в

отечественных и зарубежных исследований, этой теме посвящены также многочисленные научные

мероприятия. Новизна данного исследования заключается в том, что автор ставит вопрос о сотрудничестве

стран БРИКС в сфере человеческого капитала, важным составляющим которого является образование. С

другой стороны, интернационализация образования – это уже давно существующее явление в мировом

образовательном пространстве, со своей спецификой (сфера высшего образования охвачена в большей

степени чем другие уровни образования), целями и задачами. Ключевое значение в ВКР Чаолумэня играет

первая глава, где автор сопоставляет мировые интеграционные процессы, разбирается с понятиями и с

передовыми идеями крупнейших международных организаций, ООН, Всемирный банк и ОЭСР,

разрабатывающими подходы к интернационализации образования, его роли в развитии общества и к

человеческому капиталу. Автор обращается к состоянию человеческого капитала в странах БРИКС и

выявляет задачи участников трансрегионального интеграционного объединения в этой сфере.

Изучая образовательное сотрудничество стран БРИКС автор характеризует его историю, нормативно-

правовую и институциональную основу. В этой части детально проанализированы декларации всех

саммитов БРИКС и декларации ( а также меморандум), принятые на встречах министров образования.

Делая вывод о важности инноваций, отмечаемой во встречах министров науки, технологий и

инноваций, автор находит в национальных докладах стран БРИКС стремление использовать

интернационализацию высшего образования для инновационного развития, планируемые реформы и задачи

для университетов.

Обращение к докладам китайских политических деятелей и китайским источникам, посвященным

векторам развития стран БРИКС в области высшего образования, науки и инноваций, наглядно

демонстрирует неразрывную связь между этими направлениями.

В работе также изучаются конкретные действия стран БРИКС в области развития человеческого

капитала, в том числе посредством расширения доступа к образованию. Проанализированы проблемы и

препятствия в этой сфере. В заключении сделаны подробные выводы.

Работа представляет собой самостоятельное, оригинальное и завершенное исследование,

выстроенное на основе анализа широкого круга источников на русском, китайском и английском языках, а

также опирающееся на достижения предыдущих исследований.

Работа соответствует предъявляемым к ВКР требованиям и может быть оценена на «отлично»

3. Рекомендованная оценка:

Отлично (А)

11 июня 2022

Доцент кафедры международных гуманитарных связей Елена Эдуардовна Эльц